
8.
Platební karty.

Dokumentární platby. 



PLATEBNÍ KARTY



PLATEBNÍ KARTY

- plastiková karta odpovídající mezinárodním normám, kterou oprávněný 
držitel může provádět bezhotovostní platby a výběry hotovosti z běžného 
/ úvěrového účtu, k němuž je karta vystavena.

Norma ISO 3554 – (rozměr karty: 85,6 x 54,0 x 0,76 mm)

Základní náležitosti platební karty:
- označení vydavatele platební karty,
- jméno držitele karty,
- číslo platební karty,
- platnost platební karty,
- záznam dat (magnetický proužek nebo mikročip).



PLATEBNÍ KARTY

První platební karta vydaná v Československu Živnostenskou bankou -
1988



PLATEBNÍ KARTY - klasifikace

Klasifikace dle vydavatele:

- platební karty bankovní,
- platební karty nebankovní.



PLATEBNÍ KARTY - klasifikace

Klasifikace dle způsobu zúčtování:
-debetní karty (debet cards) – s běžným účtem;

-kreditní karty (credit cards) – s úvěrovým účtem, 
(revolvingový úvěr);

-charge karty (charge cards) – obdoba kreditních karet –
banka na konci měsíce sestaví vyúčtování, které je splatné 
jednorázově, z čerpané částky není obvykle účtován úrok.



PLATEBNÍ KARTY - klasifikace

Dle způsobu provedení:
-elektronické,
-embosované.

Dle technologie:
-s magnetickým proužkem,
-s čipem,
-hybridní,
- laserové.



PLATEBNÍ KARTY - klasifikace

Dle rozsahu použitelnosti:
- pouze v systému vydavatele (uzavřený systém),
- v rámci jednoho státu (vnitrostátní systém),
- mezinárodně použitelné (otevřený systém).



Zdroj: Sdružení pro bankovní karty, údaje roku 2022

Cash Back - je služba 
v obchodech, 
která nahrazuje výběry 
hotovosti z bankomatu. 
Obvykle si při platbě můžete 
vybrat nejvýše 3000 Kč.





• aktuálně (údaje za rok 2022):
• Platby kartou:

• ČR: 44 %
• GB: 60 %
• Skandinávie: 90 – 98 %

Zdroj: ihned.cz, 2018; https://archiv.hn.cz/c1-67175640-trend-
se-obratil-a-objem-hotovosti-v-ekonomice-roste-predni-cesti-
bankeri-vysvetluji-proc



DOKUMENTÁRNÍ PLATBY

Dokumentární akreditiv
Dokumentární inkaso



PLATEBNĚ ZÚČTOVACÍ BANKOVNÍ PRODUKTY

- zabezpečování platebního styku patří mezi nejvýznamnější úkol 
obchodních bank,

platební styk
- převod peněžních prostředků mezi jednotlivými subjekty,



ROZDĚLENÍ PLATEBNÍHO STYKU

• z hlediska formy použitých platebních prostředků
- hotovostní,
- bezhotovostní

(Bezhotovostní peníze: mají dematerializovanou podobu a 
existují pouze ve formě zápisů na účtech)

• podle teritoria
- tuzemský,
- zahraniční.



ROZDĚLENÍ PLATEBNÍHO STYKU

• podle náležitosti průvodních dokumentů
- hladké platby,
- dokumentární platby.



DOKUMENTÁRNÍ PLATBY

- platby, které se uskutečňují výhradně oproti předání 
dokumentů (dispoziční dokumenty - námořní list, skladištní 
list atp.)

- používané zejména v zahraničním obchodě;
- s cílem eliminovat riziko nesplacení protistranou;
- vývozce vyžaduje, aby měl kontrolu nad zbožím až do 

okamžiku zaplacení, dovozce, aby platil až po převzetí zboží;
- existují mezinárodní pravidla pro užívání dokumentárních plateb –

vydává Mezinárodní obchodní komora (Paříž) – UCP 500; URP 522;
- v ČR – Občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.)







Dokumentární akreditiv

- představuje písemný závazek banky zaplatit třetí osobě (příjemci 
akreditivu, dodavateli, vývozci) z účtu příkazce (dovozce) stanovenou 
částku, pokud příjemce akreditivu bance řádně předloží požadované 
dokumenty;

- Klient - DOVOZCE, na jehož příkaz banka vystavuje akreditiv, získá 
potřebné dokumenty a obvykle i zboží až po jeho zaplacení!



Dokumentární akreditiv - otevření

DOVOZCE 
(PŘÍKAZCE)

VÝVOZCE 
(BENEFICIENT)

BANKA 
DOVOZCE 

(otevírá akreditiv)
BANKA 

VÝVOZCE

1 – kupní smlouva + sjednání podmínek akreditivu;
2 – jednání o otevření akreditivu;
3 – oznámení o otevření akreditivu.

3b

1

3a

3a2



Dokumentární akreditiv - použití

DOVOZCE 
(PŘÍKAZCE)

VÝVOZCE 
(BENEFICIENT)

BANKA 
DOVOZCE 

(otevírá akreditiv)
BANKA 

VÝVOZCE

1 – odeslání zboží;
2 – předání dokumentů;
3 – kontrola dokumentů + platba;
4 – předání dokumentů;
5 – platba;
6 – dovozce platí platby spojené s akreditivem;
7 – dovozce získá dokumenty.

3

1

5

76 2

4



Dokumentární akreditiv - druhy

• neodvolatelný akreditiv
- neodvolatelný závazek banky poskytnout plnění za sjednaných 

podmínek;
- změnit nebo zrušit lze jen se souhlasem všech zúčastněných stran;

• odvolatelný akreditiv
- může být otevírající bankou kdykoli zrušen nebo změněn (i bez 

souhlasu ostatních zúčastněných).



Dokumentární akreditiv - druhy

- nepotvrzený akreditiv,
- potvrzený akreditiv,

- revolvingový akreditiv.



Výhody / nevýhody dokumentárního 
akreditivu

Výhody:
- vývozce má garanci banky na zaplacení dohodnuté ceny (po splnění 

akreditivních podmínek);
- dovozce má zajištěno, že po zaplacení získá předmětné dokumenty.

Nevýhody:
- relativně časově náročné,
- pro dovozce spojeno s náklady v podobě provizí bance.



Zdroj: Česká spořitelna, březen 2024

https://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/RR_MSE.ACH..xml,pdf_IE



Dokumentární inkaso

- představuje platební instrument, kdy vývozce dává příkaz své bance, 
aby pro něj sama inkasovala (resp. prostřednictvím korespondenční 
banky) od dovozce (odběratele) příslušnou peněžní částku oproti 
předání dokumentů;

- banka nepřebírá žádný závazek;
- pro vývozce představuje vyšší riziko než dokumentární akreditiv (ale 

riziko je stále nižší než u hladkých plateb);



Dokumentární inkaso 

DOVOZCE 
(PŘÍKAZCE)

VÝVOZCE 
(BENEFICIENT)

BANKA 
DOVOZCE 

(inkasní banka)

BANKA 
VÝVOZCE 

(vysílající banka)

1 – kupní smlouva + sjednání inkasních podmínek;
2 – odeslání zboží;
3 – žádost o provedení inkasa + předání dokumentů;
4 – příkaz k inkasu + předání dokumentů;
5 – platba;
6 – předání dokumentů oproti platbě;
7 – převod plnění (platba);
8 – převod plnění (platba).

8

1

7

65 3

4

2



Výhody / nevýhody dokumentárního 
inkasa
Výhody
- je levnější než dokumentární akreditiv;

Nevýhody
- plnění (platba) není bankou garantována.



MEZIBANKOVNÍ PLATEBNÍ STYK.



MEZIBANKOVNÍ PLATEBNÍ SYSTÉMY

- umožňuje zúčtování mezi klienty různých bank,
- nejprve musí dojít ke zúčtování mezi bankami:

přímým spojením (korespondentský plat. systém),
prostřednictvím zúčtovací banky (clearingový plat. systém)



KORESPONDENTSKÝ PLATEBNÍ SYSTÉM
- použití především v zahraničním platebním styku,
- banky si vzájemně otevírají účty (korespondentské účty) a vytvářejí tzv. 

síť obchodního spojení,
Korespondentské účty:
- NOSTRO účet (z ital. ≈ naše) – účet, který má (naše) banka otevřen u jiné 

banky,
- LORO účet (z ital. ≈ vaše) – účet, který vede (naše) banka pro jinou banku;

- dle mezinárodních uzancí nejsou zpravidla úročeny.



KORESPONDENTSKÝ PLATEBNÍ SYSTÉM

BANKA   A

BANKA   C

BANKA   D

BANKA   F

BANKA   E

BANKA   B

Zdroj: Dvořák. Bankovnictví pro bankéře a klienty.



KORESPONDENTSKÝ PLATEBNÍ SYSTÉM

- v praxi není možné, aby každá banka měla přímé spojení se všemi 
ostatními bankami;

- nemá-li přímé spojení, pak platba probíhá nepřímo prostřednictvím 
jiné banky;

- řetězec korespondentských bank = platební cesta;



CLEARINGOVÉ PLATEBNÍ SYSTÉMY

- použití především ve vnitrostátním platebním styku;
- zúčtování plateb probíhá prostřednictvím zúčtovací banky;
- banky zapojené do systému mají otevřen svůj nostro účet u zúčtovací 

banky;
- banka tak může mít vázán menší objem prostředků (pouze jeden účet 

pro platební styk);



CLEARINGOVÉ PLATEBNÍ SYSTÉMY

BANKA   A

BANKA   B

ZÚČTOVACÍ BANKA

BANKA   E

BANKA   D

BANKA   C

BANKA   F

Zdroj: Dvořák. Bankovnictví pro bankéře a klienty.



CLEARINGOVÉ PLATEBNÍ SYSTÉMY

- založené na netto principu
- zúčtovací banka provádí vzájemné zúčtování veškerých plateb za 

určité období a na konci období připíše kladné saldo plateb / sráží 
záporné saldo plateb z účtu příslušné banky;

- založené na brutto principu
- zúčtování se provádí transakce po transakci bez vzájemného 

kompenzování došlých a odešlých plateb,
- každá platba musí být v okamžiku zúčtování kryta.



CLEARINGOVÉ PLATEBNÍ SYSTÉMY

Zúčtovací banka (clearingová banka)

- centrální banka,
- komerční banka,
- jiná finanční instituce.



PLATEBNÍ STYK v ČR

Tuzemský platební styk je organizován prostřednictvím clearingového 
centra ČNB - platební systém CERTIS (Czech Express Real Time 
Interbank Gross Settlement Systém),

- v provozu od roku 1992;
- clearingové centrum vede každé bance jeden účet platebního styku 

(nostro účet),
- od roku 2001 jsou příkazy ke zúčtování do clearingového centra 

předávány na principu elektronické pošty – s digitálními podpisy.



PLATEBNÍ SYSTÉM CERTIS

- platební styk probíhá především formou příkazů k úhradě,
- zúčtovací centrum provádí zúčtování platebních příkazů v reálném 

čase (založen na brutto principu);
- na účtech mezibankovního platebního styku není povoleno záporné 

saldo;
- zůstatky na těchto účtech jsou součástí PMR;
- komunikace pouze s centrálami jednotlivých bank.



PLATEBNÍ SYSTÉM TARGET

- evropský platební systém (Trans Automated Real Time Gross Settlement 
Express Transfer),

- uveden do provozu se zavedením eura v lednu 1999,
- platby pouze v euru,
- je založen na propojení jednotlivých národních platebních systémů 

zemí Eurozóny



SEPA

= Single Euro Payments Area (Jednotná oblast pro platby v eurech)

• Jedná se o iniciativu evropských bank, která je zastřešena Evropskou 
radou pro platební styk (EPC). Banky a evropské organizace v ní 
sdružené již od roku 2002 vytvářejí společné principy a jednotné 
platební nástroje SEPA.

• oblast, v níž spotřebitelé, podniky a další hospodářské subjekty 
budou moci provádět a přijímat platby v eurech uvnitř jednotlivých 
zemí i mezi nimi, a to za stejných podmínek, práv a povinností a bez 
ohledu na svou zeměpisnou polohu.

• integrovaný trh pro platební služby, na kterém v rámci eurozóny není 
rozdílu mezi přeshraničními a vnitrostátními platbami. 



SEPA

Nástroje (prozatím definované):
• bezhotovostní úhrady SEPA,
• inkaso SEPA,
• rámec SEPA pro platební karty.

Výhody SEPA:
- Zvýšení konkurence,
- Posílení integrace,
- Snížení nákladů spojených s platebním stykem,
- Zrychlení platebního styku.



SWIFT

Zahraniční platební styk využívá mezibankovní telekomunikační síť 
SWIFT (Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication), 
která byla založena v roce 1973 v Bruselu a v současnosti zahrnuje 
téměř 11 000 institucí (včetně burz, investičních společností,..);

- nejedná se o clearingový systém, banky si pouze předávají různé 
informace;

- pro potřeby korespondentského i clearingového systému plat. styku;
- význam především v zahraničním platebním styku.



SWIFT 

- v rámci SWIFTu má každá banka / pobočka svou jedinečnou adresu –
kód BIC (Bank Identifier Code);

BIC (SWIFT kód)
- kód banky abecedními znaky,
- kód země,
- kód regionu/města, kde má banka sídlo,
- kód pobočky banky (nepovinný údaj).

např. BIC Komerční banky     KOMB CZ PP XXX



IBAN

IBAN (International Bank Account Number);
- mezinárodní standard čísel bankovních účtů,
- slouží k jednoznačné identifikaci účtu klienta,
- používá se výhradně v zahraničním platebním styku,

např. 

CZ34 0600 0000 001 2345 6789



FINANČNÍ ARBITR

- zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi,
- harmonizace českého právního řádu s EU – vyžaduje rychlé a 

efektivní řešení sporů mezi bankou a klientem;
- řeší spory mezi bankou a klientem např. v případě 

zpožděných / neuskutečněných plateb, při neúspěšné 
reklamaci v bance; dále spory mezi vydavateli platebních 
karet a jejich uživateli – mimosoudní cestou (běžně do 30 
dnů);

- nález arbitra je vykonatelný.

- Finančního arbitra i jeho zástupce volí Poslanecká sněmovna
- Mgr. Monika Nedelková



FINANČNÍ ARBITR

• Oblasti řešených sporů:
- platební služby, 
- elektronické peníze, 
- úvěry, 
- kolektivní investování, 
- investice, 
- životní pojištění, 
- stavební spoření, 
- směna měn.



CASH POOLING

nástroj úrokové optimalizace,
soustřeďování přebytků (i deficitů) peněžních 
prostředků na jediném účtu,
především pro ekonomicky propojené osoby,
reálný / fiktivní cash pooling,
víceúrovňové struktury.



NETTING

někdy označován jako varianta cash poolingu,
umožňuje vyrovnávat závazky a pohledávky mezi spřízněnými 

subjekty na netto bázi,
 i v rámci spřízněných osob dochází k platbám prostřednictvím 

komerčního bankovního systému – cílem je optimalizace nákladů 
spojených s platbami,

mnohostranný netting – zápočtové centrum.



Struktura pohledávek a závazků společností bez nettingu

Zdroj: Zajištění kurzového rizika [online]. 
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/manual-exportera/zajisteni-kurzoveho-rizika/1001370/53409/.



Struktura pohledávek a závazků společností po mnohostranném 
nettingu

Zdroj: Zajištění kurzového rizika [online]. 
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/manual-exportera/zajisteni-kurzoveho-rizika/1001370/53409/.



Děkuji za pozornost.


